PAGE
5

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область – Кузбасс
Администрация

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на
2021/2022 учебный год
Во исполнение Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан к военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждения начального профессионального образования, среднего профессионального образования и учебных пунктах» администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа постановляет:

1. Утвердить план основных мероприятий по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2021/2022 учебный год согласно приложению.

2. Начальнику управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа М.В. Дюковой:

2.1. Осуществлять руководство и контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в общеобразовательных учреждениях среднего общего образования, расположенных на территории муниципального округа;

2.2. Организовать профессиональную переподготовку и повышение квалификации педагогических работников образовательных учреждений, преподавателей учебных пунктов, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы;

2.3. Организовать мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан;

2.4. Организовать среди образовательных организаций конкурс на лучшую учебно-материальную базу по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы;

2.5. Организовать проведение учебных сборов совместно с военным комиссариатом (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкому и Крапивинскому районам Кемеровской области – Кузбасса) (далее военный комиссариат) для обучения граждан начальным знаниям в области обороны.

3. И.о. главного врача государственного автономного учреждения здравоохранения Кемеровской области «Ленинск-Кузнецкая районная больница» Н.И. Недову:

3.1. Организовать медицинское обеспечение граждан, обучающихся начальным знаниям в области обороны и проходящих подготовку по основам военной деятельности.

4. Рекомендовать и.о. военного комиссара (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкому и Крапивинскому районам Кемеровской области – Кузбасса) А.М. Дворкину:

4.1. Участвовать в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях и учебных пунктах;

4.2. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей соединений и воинских частей с образовательными учреждениями и учебными пунктами в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службе и военно-патриотического воспитания граждан;

4.3. Организовывать проведение учебно-методических сборов с руководителями и педагогическими работниками образовательных учреждений, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, и преподавателями учебных пунктов, а также должностными лицами военного комиссариата (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкому и Крапивинскому районам Кемеровской области-Кузбасса), ответственными за подготовку граждан к военной службе;

4.4. Оказывать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

4.5. Вести учет кандидатов на должности педагогических работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, из числа пребывающих в запасе офицеров, прапорщиков, мичманов, сержантов и старшин, имеющих высшее и среднее профессиональное образование;

4.6. Выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях, и направлять их для обучения в учебные пункты. Осуществлять контроль за их посещением занятий в учебных пунктах;

4.7. Осуществлять контроль за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в учебных пунктах;

4.8. Проанализировать состояние работы по проведению мероприятий, связанных с организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, военно-патриотическому воспитанию, разработать предложения по их совершенствованию;

4.9. Изучать, обобщать и распространять передовой опыт  организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

4.10. Представлять в установленном порядке сведения об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в военный комиссариат Кемеровской области.

5. Обнародовать настоящее постановление на стенде, размещенном в помещении администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по адресу: 652507, Кемеровская область – Кузбасс, г. Ленинск-Кузнецкий,
ул. Григорченкова, д. 47, разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя главы муниципального округа по социальным вопросам
Е.С. Мариненко.

7. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

         И.о. главы
Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа                                                            П.Ф. Мельник
г. Ленинск-Кузнецкий

«08» октября 2021 г.

№ 1091

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к постановлению администрации

	Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

	от 08 октября 2021 г.
	№ 1091

ПЛАН

основных мероприятий по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2021/2022 учебный год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные
за исполнение
	Примечание

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Подвести итоги обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы за 2021/2022 учебный год
	до 29.09.2022
	управление образования, военный комиссариат

	II. Подбор кадров преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы

	2.
	Включить представителей отдела военного комиссариата Кемеровской области – Кузбасса в методические объединения преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы при администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	до 29.09.2021
	управление образования, военный комиссариат

	3.
	Разработать планы работы методических объединений преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы на 2021/2022 учебный год
	до 29.09.2021
	управление образования, военный комиссариат

	4.
	Проводить занятия с преподавателями, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	согласно плану работы методического совета
	управление образования, военный комиссариат

	III. Методическая работа с преподавателями, осуществляющими обучение

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку

по основам военной службы

	5.
	Организовать взаимодействие руководителей образовательных учреждений и военного комиссариата (городов Ленинск-Кузнецкий и Полысаево, Ленинск-Кузнецкому и Крапивинскому районам Кемеровской области – Кузбасса) по вопросу подбора кандидатов на должности преподавателей осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы и создать резерв кандидатов из числа офицеров запаса, отвечающих требованиям
	в течение года
	управление образования, военный комиссариат

	IV. Совершенствование учебно-материальной базы

	6.
	Продолжать создавать и совершенствовать учебно-материальную базу необходимую для организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	в течение года
	управление образования, военный комиссариат

	7.
	Обобщать передовой опыт по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	в течение года
	управление образования, военный комиссариат

	V. Планирование и проведение учебных сборов

	8.
	Разработать нормативно правовой акт  об организации  учебных сборов и план подготовки к проведению учебных сборов
	до 28.04.2022
	военный комиссариат

	VI. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы и военно-патриотическим воспитанием учащихся

	9.
	Создать комиссию по проверке в образовательных учреждениях обучения граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовки по основам военной службы
	до 29.09.2021
	отдел мобилизационной подготовки и административных органов, управление образования, военный комиссариат

	10.
	Разработать план контроля и график проверки граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы
	до 29.09.2021
	отдел мобилизационной подготовки и административных органов, управление образования, военный комиссариат